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Consulta 
De: David Pariser <davidbottassi@hotmail.com>  
Assunto: Tolerância para fabricação de flanges 
 
Gostaria de saber se há alguma norma que estabelece tolerância para diâmetro externo 
(outside diameter) de flanges. 
Pergunto isso porque essa semana recebemos dezenas de PSVs de um renomado fabricante 
de válvulas com o diâmetro externo muito maior do que estabelecido pela ANSI B16.5 porém 
não temos argumentação técnica com relação a tolerância de fabricação para o diâmetro 
externo de um flange comum. 
Existe alguma outra norma que estabeleça alguma restrição a esse dimensional? 
Agradeço desde já a atenção. 
Um abraço! 
 
Resposta 
A norma ASME B16.5-Pipe Flanges and Flanged Fittings NPS 1/2 Through NPS 24 
no item 7 TOLERANCES não tem nenhuma orientação quanto à tolerância do diâmetro 
externo de flange. 

 
Conferi nas interpretations e realmente não há tolerância para esta dimensão, segue cópia do 
material que consegui. 
 
ASME B16.5 Pipe Flanges and Flanged Fittings 
Published Interpretations 
Interpretation: 2-10 Subject: Outside Diameter Tolerance Date Issued: July 3, 1990 
Question (1): Does B16.5-1988 have any requirements for tolerances on flange outside 
diameters? 
Reply (1): No. 
Question (2): Why not? 
Reply (2): The ASME B16 Committee does not respond to questions about rational for 
requirements. 
 
Interpretation: 1-19 Subject: Section 7, Tolerances Date Issued: August 2, 1983  
Question (2): What are the tolerances on the outside diameter (O dimension) and base of hub 
diameter (X dimension) or flanges?  
Reply (2): There is no specified tolerance for either the outside diameter (O dimension) or the 
base hub diameter (X dimension) of flanges. 
 O; outside diameter of flange 
 
Interpretation: 1-14 Subject: Section 7, Tolerances Date Issued: June 16, 1983  
Question: Does ANSI B16.5 have a tolerance on either the outside diameter or flanges or the 
height of the raised face of flanges?  
Reply: No. The Committee will give consideration to placing a tolerance on these dimensions. 
Any changes will appear in a future addenda or edition. 
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Consultando alguns fabricantes de flanges, todos apresentam uma tolerância para o diâmetro 
externo de flange. 
Segue o exemplo da CONFORJA. 
 
Fique com Deus. 

 
 


